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KICHIK MAKTAB 
YOSHLI BOLALARDA 
EMOTSIONAL INTELEKTNI 
SHAKLLANTIRISHNING 
PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI
Abduhalilova Saidaxon Mavlonbek qizi
Andijon davlat universiteti psixologiya mutaxassisligi
2-bosqich magistranti

Qodirova Odina Djurabayevna
Andijon davlat universiteti umumiy psixologiya va
pedagogika kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Maqolada kichik maktab yoshi (taxminan 7-10 yosh)dagi bolalarda emotsional intellektni shakllantirishning 
psixologik xususiyatlari yoritiladi. Unda yosh davriga xos emotsional rivojlanish imkoniyatlari, emotsiyalarni tanish va nom-
lash, emotsiyalar sabablarini tushunish, o‘zini o‘zi boshqarish (emotsional regulyatsiya), empatiya hamda ijtimoiy ko‘nik-
malar komponentlari tahlil qilinadi. Nazariy tahlil va metodologik yondashuvlarga tayangan holda boshlang‘ich ta’limda 
emotsional intellektni rivojlantirishga xizmat qiladigan amaliy tavsiyalar – emotsional lug‘atni boyitish, sinfda reflektiv 
muloqot, rolli o‘yinlar, hamkorlikdagi o‘qitish, konfliktlarni konstruktiv hal etish, oila va maktab hamkorligini kuchaytirish – 
taklif etiladi. Tavsiyalar bolalarning psixologik farovonligi, sinf jamoasiga moslashuvi va o‘qishga bo‘lgan motivatsiyasini 
barqarorlashtirishga qaratilgan.

Kalit so‘zlar: emotsional intellekt, kichik maktab yoshi, emotsiyani tanish, emotsional regulyatsiya, empatiya, ijtimoiy 
ko‘nikmalar, maktabga moslashuv.
Abstract: This article analyzes the psychological features of forming emotional intelligence in primary school-age chil-
dren. The paper describes age-related prerequisites for emotional development, the core components of emotional intel-
ligence (emotion recognition, understanding, regulation, empathy, and social skills), and the mechanisms through which 
learning activities and teacher–child interaction support the development of these competencies. Based on theoretical 
analysis and methodological approaches, practical recommendations are proposed for classroom practice, including the 
development of emotion-related vocabulary, reflection-based conversations, role-play activities, cooperative learning, 
and parent–teacher collaboration. The proposed measures aim to improve children’s self-regulation, peer relationships, 
academic engagement, and overall psychological well-being.

Key words: emotional intelligence, primary school age, emotion recognition, emotional regulation, empathy, social skills, 
school adaptation.
Аннотация: В статье анализируются психологические особенности формирования эмоционального интеллекта у 
детей младшего школьного возраста. Рассматриваются возрастные предпосылки эмоционального развития, клю-
чевые компоненты эмоционального интеллекта (распознавание, понимание и регуляция эмоций, эмпатия, навыки 
социального взаимодействия), а также роль учебной деятельности и педагогического общения в развитии данных 
компетенций. На основе теоретического анализа предлагаются практические рекомендации для образовательной 
среды: развитие эмоционального словаря, рефлексивные беседы, сюжетно-ролевые игры, кооперативное обу-
чение и взаимодействие школы с семьёй. Ожидаемый эффект – укрепление саморегуляции, улучшение взаимо-
отношений со сверстниками и повышение школьной адаптации.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, младший школьный возраст, распознавание эмоций, эмоцио-
нальная регуляция, эмпатия, социальные навыки, школьная адаптация.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim bosqichi bolaning shaxs sifatida shakllanishi, ijtimoiy tajribani o‘zlashtirishi va o‘quv 

faoliyatiga moslashuvida hal qiluvchi davr hisoblanadi. Aynan shu yoshda bola “maktab o‘quvchisi” rolini qabul 
qiladi, o‘qituvchi va sinfdoshlar bilan muntazam muloqotga kirishadi, baholash va talablar tizimi bilan yuzma-yuz 
keladi. Ushbu jarayonlarda emotsiyalarni anglash va boshqarish ko‘nikmalari yetarli darajada rivojlanmagan 
bo‘lsa, diqqatni jamlay olmaslik, tez ranjish, tajovuzkorlik yoki tortinchoqlik, konfliktlarning ko‘payishi hamda 
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o‘qishga motivatsiyaning pasayishi kuzatilishi mumkin. Shu bois kichik maktab yoshida emotsional intellektni 
shakllantirish nafaqat shaxsiy psixologik farovonlik, balki ta’lim natijadorligi va ijtimoiy moslashuv uchun ham 
dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, zamonaviy ta’limda bilim bilan bir qatorda “yumshoq ko‘nikmalar” (soft 
skills) – o‘zini boshqarish, muloqot, hamkorlik, stressga chidamlilik va muammoli vaziyatlarni hal etish – 
muhim kompetensiyalar sifatida qaralmoqda. Emotsional intellekt mazkur ko‘nikmalarni birlashtiruvchi psixo
logik resurs bo‘lib, bolada emotsiyalarni tanish, ularni ifodalash va boshqarish, boshqalarning kechinmalarini 
tushunish hamda ijtimoiy vaziyatga mos xulq-atvorni tanlashni ta’minlaydi.

Maqolaning maqsadi – kichik maktab yoshidagi bolalarda emotsional intellektning tarkibiy qismlari hamda 
ularni rivojlantirishning psixologik mexanizmlarini tahlil qilish, boshlang‘ich ta’lim sharoitida qo‘llash mumkin 
bo‘lgan amaliy tavsiyalarni asoslashdan iborat.

Vazifalar sifatida:
1)	 emotsional intellekt tushunchasi va komponentlarini aniqlashtirish;

2)	 kichik maktab yoshiga xos emotsional rivojlanish omillarini tavsiflash;

3)	 emotsional intellektni shakllantirishda o‘qituvchi, tengdoshlar va oilaning rolini ko‘rsatish;

4)	 ta’lim jarayonida samarali metodik yondashuvlarni taklif etish belgilandi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Emotsional intellekt haqida ilmiy qarashlar bir necha yo‘nalishda rivojlangan. Kognitiv-psixologik 

yondashuvda emotsional intellekt shaxsning emotsiyalarni idrok etish, tushunish va boshqarish bo‘yicha aqliy 
qobiliyatlari sifatida talqin qilinadi; aralash (mixed) modellarda esa emotsional intellekt motivatsiya, irodaviy 
sifatlar, ijtimoiy kompetensiyalar va shaxsiy xususiyatlarni ham qamrab oladigan integrativ konstrukt sifatida 
izohlanadi. Shuningdek, emotsional intellekt bolalik davrida ijtimoiylashuv, nutq va tafakkur taraqqiyoti, “men” 
obrazining shakllanishi hamda o‘yin va o‘quv faoliyatida orttirilgan tajriba bilan uzviy bog‘liqdir. Kichik maktab 
yoshida emotsional rivojlanishning muhim belgilaridan biri emotsiyalarni so‘z orqali ifodalash va ularning 
sabab-oqibatini tushuntira olish ko‘nikmalarining kuchayishidir. Bu davrda bola o‘z kechinmalarini “Nima uchun 
xafa bo‘ldim?”, “Nimadan qo‘rqdim?” kabi savollar orqali tahlil qila boshlaydi, baholovchi fikr – o‘zini va bosh-
qalarni baholash qobiliyati – shakllanadi. Shu bilan birga, o‘qituvchi talablari, sinfdagi raqobat, baholash tizimi 
va tengdoshlar fikri emotsional taranglikni kuchaytirishi mumkin. Demak, emotsional intellektni shakllantirishda 
emotsional xavfsiz ta’lim muhiti, qo‘llab-quvvatlovchi muloqot va ijobiy mustahkamlash muhim omillar hisobla-
nadi.

Adabiyotlarda emotsional intellektning asosiy komponentlari quyidagicha umumlashtiriladi:

1)	 emotsiyani tanish (yuz ifodasi, tana tili va vaziyat belgilariga ko‘ra);

2)	 emotsiyani nomlash va emotsional lug‘atni boyitish;

3)	 emotsiyaning sabab-oqibatini tushunish va kognitiv baholash;

4)	 emotsional regulyatsiya (o‘zini tinchlantirish, impulslarni nazorat qilish, vaziyatga mos reaksiyani tanlash);

5)	 empatiya va boshqalarni tushunish;

6)	 ijtimoiy ko‘nikmalar (hamkorlik, konfliktlarni hal etish, mulohaza bildirish).

Mazkur komponentlar kichik maktab yoshida o‘quv faoliyati, o‘yin, muloqot va tarbiyaviy ta’sirlar orqali 
shakllanishi mumkin.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqola nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda umumilmiy mantiqiy usullar – tahlil va sintez, 

taqqoslash, tizimlashtirish hamda umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Emotsional intellektning psixologik 
mexanizmlari yosh davrlari psixologiyasi, emotsional rivojlanish nazariyalari, ijtimoiy o‘rganish va muloqot 
yondashuvlari doirasida yoritildi. Amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishda boshlang‘ich ta’limda psixoprofilaktika va 
psixopedagogik qo‘llab-quvvatlash tamoyillari, sinfda olib boriladigan tarbiyaviy ishlar, trening va o‘yin texnologi-
yalarining imkoniyatlari hisobga olindi. Agar keyingi bosqichda empirik tadqiqot o‘tkazish rejalashtirilsa, kichik 
maktab yoshidagi bolalarda emotsional intellekt darajasini baholash uchun emotsiyalarni tanish va tushunish 
testlari, empatiya shkalalari, o‘qituvchi va ota-onalar kuzatuv varaqalari, sinf iqlimi va ijtimoiy moslashuv so‘rov-
nomalari, shuningdek, sifat metodlari (kuzatuv, yarim strukturali intervyu) qo‘llanishi mumkin.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich sinfda emotsional intellektni shakllantirishning psixologik mexanizmini “vaziyat - emotsiya - 

talqin - xulq” zanjiri orqali tushuntirish mumkin. Bola darsdagi vaziyatni (masalan, javob berish, xato qilish, baho 
olish, o‘yinchoqni bo‘lishish) idrok etadi va unda muayyan emotsiya yuzaga keladi. Keyingi bosqichda bola 
vaziyatni talqin qiladi: “meni kulishadi”, “o‘qituvchi meni yomon ko‘radi”, “men uddalay olmayman” kabi fikrlar 
emotsiyani kuchaytirishi yoki susaytirishi mumkin.

Demak, emotsional intellektni rivojlantirishning birinchi xususiyati emotsiyani anglash (o‘zini kuzatish) va 
vaziyatni qayta talqin qilish (kognitiv qayta baholash) ko‘nikmalarini shakllantirishdan iboratdir.

Ikkinchi xususiyat emotsional lug‘at va nutqning roliga bog‘liq. Kichik maktab yoshida bola emotsiyalarni 
ko‘pincha umumiy so‘zlar bilan ifodalaydi: “yomon”, “xafa”, “qo‘rqdim”. Emotsional lug‘at boyigan sari bola o‘z 
kechinmalarini aniqroq ifodalay oladi: “ranjidim”, “hafsalam pir bo‘ldi”, “shubhalandim”, “hayajonlandim”. Emot-
siyalarni aniq nomlash ularni boshqarishni yengillashtiradi, chunki bola emotsiyani “tashqi dushman” emas, 
balki boshqariladigan psixologik holat sifatida qabul qiladi.

Uchinchi xususiyat o‘zini-o‘zi boshqarishning, ya’ni emotsional regulyatsiyaning bosqichma-bosqich shakl
lanishi bilan izohlanadi. Ushbu yosh davrida impulslarni to‘liq nazorat qilish hali yetarli darajada rivojlanmagan 
bo‘lsa-da, oddiy texnikalar orqali regulyatsiya ko‘nikmalarini o‘rgatish mumkin. Jumladan, chuqur nafas olish, 
“to‘xtab o‘yla” qoidasi, 10 gacha sanash, tanaffus so‘rash va fikrni boshqa faoliyatga yo‘naltirish kabi usullar 
samarali hisoblanadi. O‘qituvchi mazkur ko‘nikmalarni shaxsiy namuna ko‘rsatish va ijobiy mustahkamlash 
orqali mustahkamlaydi.

To‘rtinchi xususiyat empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalarni hamkorlikdagi faoliyat jarayonida rivojlantirish bilan 
bog‘liq. Sinfda juftlik va guruhlarda ishlash, o‘zaro yordam, rolli o‘yinlar hamda “vaziyatli hikoyalar”ni muhokama 
qilish bolalarda boshqa inson nuqtayi nazarini tushunish, navbat kutish, fikrni odob bilan bildirish va kelishuvga 
erishish kabi ko‘nikmalarni kuchaytiradi. Konfliktli vaziyatlar “jazolash” yo‘li bilan emas, balki “muammo - his - 
ehtiyoj - yechim” mantiqiy ketma-ketligida tahlil qilinsa, emotsional intellektning ijtimoiy komponenti samarali 
shakllanadi.

Beshinchi xususiyat ta’lim muhitining emotsional xavfsizligi bilan belgilanadi. Kamsitish, masxara qilish, 
qo‘pol tanbeh berish va doimiy salbiy baholash bolalarda tashvish va himoya reaksiyalarini kuchaytirib, emot-
sional intellekt rivojlanishiga to‘sqinlik qiladi. Aksincha, mehribon, adolatli va aniq qoidalar asosida tashkil etilgan 
muhit bolaga xatodan qo‘rqmasdan o‘rganish, yordam so‘rash va o‘z his-tuyg‘ularini erkin ifodalash imkonini 
beradi. Shu nuqtayi nazardan, o‘qituvchining emotsional madaniyati, ya’ni tinglay olish, “men-xabar”lardan 
foydalanish va konstruktiv fikr-mulohaza berish ko‘nikmalari emotsional intellektni shakllantirishning muhim 
sharti hisoblanadi.

Amaliy tavsiyalar sifatida boshlang‘ich sinflarda quyidagi yo‘nalishlarni tizimli joriy etish maqsadga 
muvofiqdir:

•	 emotsional savodxonlik mashqlari orqali (hislar kartochkalari, emotsiya kundaligi, “bugun men nimani his 
qildim?” refleksiyasi) bolalarning o‘z his-tuyg‘ularini anglashini rivojlantirish;

•	 adabiy matnlar va ertaklar asosida emotsiyalarni tahlil qilish orqali qahramonlarning kechinmalari va qaror
larini muhokama etish;

•	 rolli o‘yinlar va drama elementlari yordamida konfliktlarni tinch yo‘l bilan hal etish ssenariylarini o‘rganish;

•	 hamkorlikdagi o‘qitish orqali guruh qoidalari va o‘zaro yordam vazifalarini mustahkamlash;

•	 ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirish orqali uy sharoitida emotsiyalar haqida muloqot qilish, zo‘ravon-
liksiz tarbiya, barqaror tartib va qo‘llab-quvvatlovchi muhitni ta’minlash.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Kichik maktab yoshi bolalarda emotsional intellektni shakllantirishning psixologik xususiyatlari emotsi-

yalarni anglash va nomlash, vaziyatni kognitiv qayta talqin qilish, bosqichma-bosqich emotsional regulyatsiyani 
o‘rgatish, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalarni hamkorlikdagi faoliyatda rivojlantirish hamda emotsional jihatdan 
xavfsiz ta’lim muhitini yaratish bilan belgilanadi. Emotsional intellektni rivojlantirish bolalarning maktabga 
moslashuvi, sinf jamoasida ijobiy munosabatlarning shakllanishi, o‘qishga bo‘lgan motivatsiyaning oshishi va 
umumiy psixologik farovonlikning mustahkamlanishiga xizmat qiladi.

Amaliy taklif sifatida quyidagilar tavsiya etiladi:

1)	 boshlang‘ich sinflarda “emotsional savodxonlik” elementlarini tarbiyaviy soatlar hamda fanlararo faoliyatga 
integratsiya qilish;
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2)	 o‘qituvchilar uchun emotsional muloqot, konfliktologiya va psixologik jihatdan xavfsiz baholash bo‘yicha 
qisqa muddatli malaka oshirish modullarini joriy etish;

3)	 maktab psixologi, sinf rahbari va ota-onalar hamkorligida bolalarning emotsional intellektini qo‘llab-quvvat-
lovchi profilaktik dasturlarni (treninglar, maslahatlar, kuzatuv) tizimli yo‘lga qo‘yish.

Ushbu yondashuvlar ta’lim jarayonining insonparvarlik yo‘nalishini kuchaytirib, bolalarda sog‘lom shaxsiy 
va ijtimoiy rivojlanishni ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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